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Punkt 38: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-19-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 39: Budget 2020

00.30.00-S00-2-18

Resume
I følge den vedtagne budgetprocedure skal fagudvalgene behandle første version af budgetforslag til budget 2020 på
udvalgsmøderne i marts. Første version af budgetforslagene er på et overordnet niveau og vil frem mod behandlingen af
version 2 og 3 i henholdsvis maj og juni blive yderligere konkretiseret.
Denne sag er alene til budgetforslag, som ligger ud over udviklingsstrategien. Budgetforslag som vedrører
udviklingsstrategien behandles under sagen om handleplaner til realisering af udviklingsstrategien. Handleplanerne er
allerede behandlet første gang på udvalgsmøderne i februar og skal igen behandles på udvalgsmøder i marts og maj 2019.

Sagsfremstilling
Fagudvalget skal på dette møde drøfte budgetforslag, som ligger ud over udviklingsstrategien. Det drejer sig primært om
de anlæg, som blev besluttet til budget 2019, og som har effekt i 2020-2022. Der kan også være forslag til nye anlæg, hvis
der er opstået nye behov siden sidste budgetlægning
Der kan endvidere fremsættes forslag til ny drift inden for rammen. Ny drift inden for rammen er forslag, som kan
omfatte alt fra mindre justeringer af en eksisterende praksis til større forandringer og omlægninger. Fælles for disse
initiativer gælder, at forslagene skal kunne finansieres inden for den eksisterende ramme via en ændret adfærd og/eller en
ændret anvendelse af de eksisterende ressourcer.
Der vil ikke blive fremlagt forslag til ny drift, som udløser nye udgifter. Det skyldes, at der i forbindelse med vedtagelse
af budgetproceduren blev besluttet ikke at afsætte en pulje til ny strategisk drift til budget 2020.
Fagudvalgene har mulighed for selv at fremsætte eventuelle yderligere forslag. Eventuelle forslag til ny drift skal dog ske,
som omprioriteringer inden for rammen. 
Det bemærkes afslutningsvis, at forslag til effektiviseringer og besparelser – version 1 - først præsenteres på
fagudvalgsmøder i april.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget drøfter oplæg til første version af budgetforslagene indenfor udvalgets fagområde.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 40: Politisk prioritering af indsatser i handleplaner for
udviklingsstrategien

00.01.00-A21-2-18

Resume
Alle udvalg drøftede på deres møder i februar første udkast til handleplaner til realisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes
udviklingsstrategi.
 
Alle input fra drøftelserne i udvalgene er forsøgt indarbejdet i næste version af handleplanerne, jf. bilag. Hertil har
forvaltningen forsøgt at give et bud på en prioritering af indsatsområderne i form af en periodisering i et 4-årigt
perspektiv.
 
Udvalgene bedes drøfte denne anden version af prioritering af handleplanerne, herunder hvilke indsatsområder i 2020, der
kræver yderligere beskrivelser for at kunne indgå i den videre budgetproces.
 

Sagsfremstilling
Alle udvalg har et ønske om og et ansvar for at bidrage til realisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi.
Det sker med udgangspunkt i udvalgenes respektive ressortområder og inden for de 4 udviklingsspors handleplaner.
 
Derfor har udvalgene i februar afgivet deres kommentarer og input til første version af disse handleplaner med henblik på
at skærpe fokus på, hvilke indsatsområder der er afgørende for at opfylde udviklingsstrategiens mål om at tiltrække 3.000
nye borgere til kommunen samt sikre at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, stiger til minimum 80% i
2030.
 
Fagområderne i kommunen kan ikke arbejde med alle indsatser på en gang. Derfor er der behov for at prioritere de
enkelte indsatsområder i hver handleplan over tid for at indikere, hvad der særligt vil blive arbejdet med i 2020. Med
udgangspunkt i udvalgenes første drøftelser har forvaltningen afgivet et bud på en sådan prioritering af indsatserne over
tid. Udvalgene bedes drøfte denne periodisering af indsatserne i handleplanerne. På nærværende udvalgsmøde
præsenteres de prioriterede indsatser i 2020 i stikordform.
 
De indsatsområder, som er afkrydset i 2020 vil herefter frem mod udvalgsmøderne i maj blive beskrevet yderligere og
indgå i den ordinære budgetproces i form af budgetskemaer. Dertil vil forvaltningen for hvert udvalg på 1 side beskrive,
hvordan udvalget ønsker at arbejde med sit fagområde omkring de udvalgte indsatser i handleplanerne i 2020. Denne ene
sides beskrivelse vil indgå i budgetforhandlingerne i august samt blive udvalgets bidrag til den endelige budgetaftale.
 
Udvalget bedes således drøfte og forholde sig til følgende spørgsmål for at give input til den ene sides beskrivelse:

Hvordan bidrager udvalgets prioriterede indsatsområder til at opnå målene i udviklingsstrategien?
Hvilket aftryk ønsker udvalget at sætte i arbejdet med indsatserne i forhold til realisering af udviklingsstrategien?
Hvad er udvalget mest optaget af at bidrage med til at sikre udvikling af kommunen?
Andet udvalget ønsker at tilføje eller bidrage med?

 
Udvalgene vil på møderne i maj se og drøfte dette udkast til en side sammen med beskrivelserne af indsatserne i 2020.
 
Igangsætning og afvikling af de udvalgte indsatsområder i 2020 vil i udgangspunktet ske inden for eksisterende
økonomiske rammer. Viser der sig i forhandlingerne et behov for at tilføre midler for at sikre at indsatsen kan realiseres,
skal der peges på områder og indsatser, der skal nedprioriteres og dermed afgive midler til de prioriterede indsatser.
 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget
 
a. drøfter den foreslåede prioritering i handleplanerne inden for deres fagområde i form af periodisering i et 4-årigt
perspektiv
b. drøfter de handlinger, der er afkrydset i 2020 med henblik på, at de beskrives yderligere og indgår i den videre
budgetproces



c. afgiver ønsker og faglige input til den ene side, der skal beskrive udvalgets arbejde med indsatserne i handleplanerne,
og som skal indgå i budgetforhandlingerne som bidrag til budgetaftalen
 

Beslutning
Ad a. Drøftet
Ad b. Drøftet
Ad c. Udvalget gav input til kommende beskrivelse af prioriteringer af indsatser med afsæt i udvalgets særlige
fagområder.

Bilag

1. Handlingsplan - TÆTTERE PÅ

2. Handlingsplan - VÆKST & ERHVERV

3. Handlingsplan Liv og Læring

4. Handlingsplan - ATTRAKTIVE BY- OG LOKALSAMFUND

5. Initiativer under udviklingstrategien, MARTS 2019 - FAGUDVALG



Punkt 41: Godkendelse af anlægsbevilling til totalrenovering af molehoved
på Bjørnø

05.00.00-A00-1-18

Resume
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 3,8 mio. kr. til totalrenovering af
molehovedet på Bjørnø.

Sagsfremstilling
I Budget 2019 indgår totalrenovering af molehoved på Bjørnø. Se bilag 1
I forlængelse af en dykkerrapport fortaget i august 2017 der synliggjorde en del af pælene i den pæleindfattede
konstruktion var angrebet af pæleorm, hvor få af dem var stort set helt væk.
 
Ved inspektionen blev der vurderet, at ca. 50 % af pælene ville være nedbrudt inden for få år.
Dette vil medføre, at molehovedet med tiden vil blive ustabil da materialet bliver vasket ud og molehovedet vil kollapse.
 
I forbindelse med renoveringen af molehovedet, vil vi kikke på mulighederne for, at Ø-hop færge vil kunne lægge til,
samt muligheden for en læ mur Øst for molehoved som stikker Nord og Syd, da det kan være vanskeligt at ligge til i hård
østenvind for Lillebjørn, samt den vil i stører grad forhindre tilsanding ved færgelejet.
 

Økonomi
Der er i Budget 2019 afsat rådighedsbeløb på 3,8 mio. kr. til renovering af molehovedet på Bjørnø.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. at der godkendes en anlægsbevilling på 3,8 mio. kr.
2. at rådighedsbeløb på 3,8 mio. kr. frigives til renovering af molehovedet på Bjørnø.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Budgetskema



Punkt 42: Anlægsbevilling, Etablering af vådområde ved Lindholm mose
syd for Allested-Vejle

06.02.10-P20-5-18

Resume
Der søges om godkendelse af anlægsbevilling til etablering af et vådområde ved Lindholm mose syd for Allested-Vejle.

Sagsfremstilling
Landbrugsstyrelsen har den 27. november 2018 meddelt tilsagn om midler til at etablere et vådområde ved Lindholm
mose syd for Allested-Vejle. Projektet er en del af regeringens Landbrugspakke og bidrager til at opfylde EU's
Vandrammedirektiv. Projektområdet ligger syd for Allested-Vejle langs vandløbet "Afløb fra Allested-Vejle". Vandløbet
har via Ølsted bæk udløb i Vittinge Å, som løber til Odense Å, som har udløb i Odense Fjord. Et kvælstofvådområde har
til formål at fjerne kvælstof fra det vand som løber ud i vandløbet, og som ender i fjordene eller kystvande, hvor kvælstof
er et problem. Projektet bidrager således til at indfri indsatskravet for Odense Fjord, hvad angår tilbageholdelse af
næringsstoffer.
 
Den tekniske- og ejendomsmæssige forundersøgelse af projektet viser, at projektet kan realiseres inden for Statens
udstukket ramme. På den baggrund har kommunen søgt og modtaget tilsagn om midler til at etablere vådområdet.
 
Projektet skal nu realiseres og kommunen indgår kontrakter med lodsejerne. Det fremgår af kontrakten at der tinglyses
vådområdedeklaration på arealerne, og at lodsejerne har mulighed for at søge kompensation på baggrund af hvilke
afgrøder de har dyrket på arealet. Sideløbende arbejder Landbrugsstyrelsen med tilhørende jordfordeling. Derudover skal
der laves et detailprojekt således entreprenør kan anlægge vådområdet.
 
Realiseringen finansieres via Landbrugsstyrelsen, og de tilskudsberettigede omkostninger udgør 6.239.395kr. Heraf udgør
2.712.535kr. projekt- og anlægsomkostninger som administreres af kommunen. Derudover udgør 3.526.860kr. et
rammebeløb til køb af projektjord, jordfordeling og kompensation til lodsejerne som administreres af Landbrugsstyrelsen.
 
Der er ingen egenfinansiering for kommunen. Landbrugsstyrelsens tilskud finansieres 80% af EU via Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne og 20% af Nationale midler.
 
Når der er indgået kontrakter om frivillig deltagelse, og når jordfordelingen er på plads, kan vådområdet anlægges. Særlig
kan jordfordelingen tage lang tid, og derfor går der flere år før vådområdet anlægges. Finansieringen kan hjemtages
umiddelbart efter vådområdet er anlagt.
 
Kort beskrivelse af projektet:
Projektet vedrører Afløb fra Allested-Vejle og Afløb fra Lindholm Mose, Nordre samt tilhørende drænsystemer. Afløb fra
Allested-Vejle foreslås omlagt til overrisling ved etablering af et nyt terrænnært profil og en overløbskant ved udløbet i
Ølsted Bæk. Det eksisterende vandløbsprofil blokeres ved kantskrab på hele strækningen. Afløb fra Lindholm Mose,
Nordre føres til udløb i det nye forløb af Afløb fra Allested-Vejle. Interne dræn i projektområdet blokeres og eksterne
dræn omlægges til overrisling. Arealer uden for projektområder påvirkes ikke. Kort med undersøgelsesområdet er vedlagt
som bilag. Vådområdet er ca. 23 ha stort og omfatter 8 lodsejere. Lodsejerne er positivt indstillet over for projektet under
forudsætning om, at de ikke stilles ringere end idag.
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at projektet i udgangspunktet er fuldt finansieret via Landbrugsstyrelsen. Erfaringerne fra
vådområdeprojekterne viser dog, at der kan opstå uforudsete omkostninger ud over hvad der dækkes af Statens tilsagn.
Det vurderes i gennemsnit at ligge omkring 5-10 procent af projektets samlede omkostninger. Disse udgifter dækkes
internt via omprioritering på vand- og naturkontoen. Når projektet er gennemført hentes pengene fra tilsagnet hjem.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at:
1. Der meddeles anlægsbevilling på 2.712.535 kr. i udgift og 2.712.535 kr. i indtægt til etablering af vådområdet ved
Lindholm mose syd for Allested-Vejle
2. Rådighedsbeløb frigives til By, Land og Kultur
 

Beslutning



Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag

TMU Bilag



Punkt 43: Nyt vejnavn - Rughavegård - ved Skovrevlgyden og
Hjortegårdsvej

05.00.00-P00-1-19

Resume
I forbindelse med realisering af boliger i etape 2 ved Skovrevlgyden i Nr. Lyndelse er der behov for et nyt vejnavn, da
etape 1 (Hjortegårdsvej) og ny etape 2 er adskilt af et grønt område. Udvalget skal træffe beslutning om navngivning af
den nye vej til etape 2 

Sagsfremstilling
Der byggemodnes og gøres klar til udstykning af etape 2 med realisering af nye boliger på ny stikvej fra Skovrevlgyden
efter Lokalplan 2016-10. Udvalget skal træffe beslutning om, hvilket vejnavn området skal have.
 
Der er indkommet en række forslag fra borgerne og fra museet ved navngivning af 1. etape; Hjortegårdsvej i 2018. Det
var Skovrevlvænget, Forten, Toften, Hjortegård Hjortparken, Hjortgårdsparken, Hjortgaard, Hjortgårdsvej eller
Hjortegårdsvænget, Carl Nielsen varianter; Vikingevænget, eller Rugmarken - Arealet er tidligere udnyttet markjord, der
ligger umiddelbart op til Rughavegård.
 
Forvaltningen indstiller at vejnavnet vælges udfra disse ideer og at boligområdet og vejen i udstykningen navngives
Rughavegårdsvej efter Rughavegård. Dermed er begge boligveje i etape 1 og etape 2 opkaldt efter nabogårde. Navnet er
kontrolleret i DAV (dansk adresseregister), og der er ikke andre gader med samme navn indenfor 20 km og i Faaborg-
Midtfyn Kommune.
 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Miljø- og Teknikudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen, at
området og vejen i udstykningen navngives Rughavegårdsvej

Beslutning
Forslag til vejnavnet Rughavegårdsvej godkendt.

Bilag

Bilag 1 oversigtskort og udstykningsplan



Punkt 44: Igangsættelse af lokalplaner for byudvikling i Årslev-Sdr. Nærå

01.02.05-P16-6-19

Resume
På baggrund af vinderforslagene fra konkurrencerne om Fremtidens Forstad i Årslev-Sdr. Nærå, skal der besluttes
igangsat lokalplanlægning, samt formen for en forudgående borgerinddragelse.

Sagsfremstilling
I forlængelse af afgørelsen af konkurrencerne om fremtidens forstad, skal der igangsættes lokalplanlægning for bymidten,
portalområdet og den sydlige boligudvikling i Årslev-Sdr. Nærå.
 
I den forbindelse er det oplagt at give borgerne mulighed for at komme med deres forslag og bemærkninger til
vinderforslagene, som input til lokalplanerne. Forvaltningen anbefaler derfor, at det annonceres, at planlægningen
igangsættes, og at der indkaldes til offentligt møde den 11. april, samt at der fastlægges 2 åbningsdage i bykontoret på
Polymeren. Der gives frist for skriftlige forslag og bemærkninger den 1. maj, så de kan indgå i udarbejdelsen af
lokalplanerne.
 
Som udgangspunkt er forventningen at det bliver 2 lokalplaner, som udformes som rammelokalplaner, hvor der gives
byggeret til vejene og i den sydlige boligudvikling også byggeret til den første klynge af bebyggelse. I den sydlige
boligudvikling overføres de arealer hvor der gives byggeret til byzone, mens de øvrige arealer forbliver i landzone indtil
der laves byggeretsgivende lokalplaner for disse. Der er vedlagt et kort som giver et foreløbigt bud på hvad
afgrænsningen af de to lokalplaner skal være.
 
En rammelokalplan definerer mere overordnet hvad et område skal bruges til. Hvis der skal ske væsentlige fysiske
ændringer og anlæg forudsætter det, at der udformes en detaljeret lokalplan som dermed er byggeretsgivende.
 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller overfor Teknik- og Miljøudvalget at:

1. der igangsættes lokalplanlægning for bymidten, portalområdet og den sydlige boligudvikling i Årslev-Sdr. Nærå
2. der indledes en offentlighedsperiode forud for udarbejdelsen af lokalplaner, med frist den 1. maj 2019
3. der afholdes offentligt møde om udarbejdelsen af lokalplanerne på baggrund af vinderforslagene den 11. april 2019
4. der afholdes 2 åbningsdage i bykontoret i offentlighedsperioden

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 - 4 godkendt.

Bilag

Kort med lokalplanafgrænsninger



Punkt 45: Ændring af bekendtgørelse for parkering i Faaborg-Midtfyn
kommune

05.09.00-P00-2-08

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune har fået en henvendelse fra Ankestyrelsen, hvor de beder kommunen om at ændre
bekendtgørelsen om parkering i Faaborg-Midtfyn kommune, så den overholder færdselslovens § 92 c, stk. 4, 2. pkt.
Autocampere ikke længere fremgå af bekendtgørelsens § 1 stk. 1.
 
Der fremlægges en ny bekendtgørelse om parkering i Faaborg-Midtfyn kommune til godkendelse hos Teknik og
Miljøudvalget.
 
 

Sagsfremstilling
Transport-, Bygnings- og Boligministeriet har anmodet Ankestyrelsen om at indlede en tilsynssag, i forhold til at
kommunen ikke overholder færdselslovens § 92c, stk. 4, 2. pkt. om lokale parkeringsbekendtgørelse.
Det følger af færdselslovens § 92, stk. 1, at vejmyndigheden for en offentlig vej med samtykke fra politiet kan træffe
bestemmelser, som indvirker på vejens udnyttelse eller indretning. Der kan bl.a. træffes bestemmelse om parkering og
standsning.
Af færdselslovens §92c, stk. 4, 2. pkk., følger det, at foranstaltninger efter § 92, stk. 1, nr. 1, som ikke er begrænset til en
bestemt vejstrækning, og som regulerer parkering og standsning med påhængskøretøjer, køretøjer med tilladt totalvægt
over 3.500 kg eller særligt indrettede køretøjer, eller som alene udvider det område, hvor der lovligt kan parkeres eller
standses, kan i stedet offentliggøres i en lokal bekendtgørelse.
I 2016 får Folketingets Ombudsmand en klage fra Danmarks Frie Autocampere omkring forståelsen af ovennævnte
bestemmelse til Transport-, Bygnings- og Boligministeriet. Klagen omhandlede om fortolkning af ”særlig indrettede
køretøjer”. Det fremgik på Justitsministeriets hjemmeside at ”særlige indrettede køretøjer” omfattede køretøjer, som på
grund af deres indretning er placeret det pågældende sted af andre grunde end på grund af et behov for at parkere, f.eks.
med henblik på overnatning.
I april 2017 beder Vejdirektoratet beder alle kommuner om at sende deres ajourførte parkeringsbekendtgørelse, de skal
offentliggøres på Vejdirektoratets hjemmeside, jf. færdselsloven § 92c, stk. 5.
Kommunens lokale parkeringsbekendtgørelse kun må ske for påhængskøretøjer, køretøjer med tilladt totalvægt over
3.500 kg eller særligt indrettede køretøjer. Autocampere er ikke omfattet af begrebet særligt indrettede køretøjer.
Efter ny henvendelse fra Danmarks Frie Autocampere, sendte Ministeriet Transport-, Bygnings- og Boligministeriet
sender den 28. november 2017 brev til samtlige kommuner med henblik på at få ajourført parkeringsbekendtgørelse.
Trafikafdelingen har ikke modtaget henvendelsen.
På baggrund af henvendelsen fra Ankestyrelsen ultimo november 2018, har trafikafdeling ajourført bekendtgørelsen for
parkering i Faaborg-Midtfyn kommune, så den opfølger kravene i færdselsloven § 92, stk. 1. Forslag til ny bekendtgørelse
fremgår af bilag 1.
Der er ikke de store ændringer fra den tidligere parkeringsbekendtgørelse. Autocampere er slette i § 1. stk. 1. Forslag til
ny bekendtgørelsen har været til samtykke ved politiet.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget, at Bekendtgørelse om parkering i Faaborg-Midtfyn Kommune
godkendes.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indtillingen godkendt. 

Bilag

Gældende parkeringsbekendtgørelse 2019



Punkt 46: Godkendelse af krydsudformning i Millinge

05.13.00-G00-4-07

Resume
Teknik- og Miljøudvalget behandlede sagen i møde den 28.02.2019 og besluttede at genbehandle punktet.
Dagsordenen er tilføjet en ekstra løsning og teksten er revideret.
Der er afsat og bevilget midler i budget 2019 til etablering af fællesstier i Millinge. Natur og Trafikafdelingen søger om
godkendelse af udformning af krydset Assensvej/Kirkegyden/Østerbyvej, som planlægges forbedret i forbindelse med
anlæg af stierne.
Der fremlægges fire løsningsforslag med tilhørende anlægsoverslag.
 

Sagsfremstilling
Punktet er suppleret med:

et forslag mere til løsning af krydsudformning (løsning 4)
beskrivelse af lysgener ved signalanlæg (løsning 3)
forslag til hastighedsdæmpning

 
Kommunalbestyrelsen har i møde den 11.06.2018 godkendt og frigivet økonomiske midler til projektering og udførelse af
fællesstier langs Assensvej i Millinge.
Senere – i Kommunalbestyrelsens møde den 12.11.2018 – blev et stiforløb langs Assensvej godkendt. Samtidig blev
besluttet, at nødvendige arealerhvervelser kan foregå på ekspropriationslignende vilkår.
Det godkendte stiforløb, som blev fremlagt i møde den 12.11.2018, bestod af

Dobbeltrettet fællessti i nordlig side af Assensvej fra Kirkegyden til krydsningshelle ved Brugsen.
Enkeltrettede fællesstier i hver side af vejen fra krydsningshellen mod vest til Stenbækvej/Ellegyden.
Hensigt om at indarbejde løsning for cyklister på strækningen fra krydset Assensvej/Kirkegyden/Østerbyvej mod
syd til eksisterende kantbaner ved byzonegrænsen.

 
Status på projektet
Se bilag 7.
Krydsudformning
Der fremlægges fire løsningsforslag til forbedring af krydset Assensvej/Kirkegyden/Østerbyvej.
Løsning 1: (Se skitse i bilag 1)
Dobbeltrettet fællessti i svingets nordlige side. Der anlægges en krydsningshelle tæt ved Brugsen, hvor cyklister fra vest
mod øst ledes over i nordlig side af vejen og derfra er der en dobbeltrettet fællessti rundt i svinget.
Sidevejene Østerbyvej og Kirkegyden får en ændret tilslutning til Assensvej, hvor den røde flade evt. udformes som
overkørbart areal for store køretøjer. 
Løsning 2: (Se skitse i bilag 2) Prioriteret firbenet kryds, Assensvej (vest) – Kirkegyden som primærretning. Krydset
ombygges og vigepligt ændres således der er ubetinget vigepligt fra sydlig del af Assensvej og fra Østerbyvej.
Krydset strammes op/svinget gøres mindre således bilister fra vest mod syd ikke kan foretage hurtige højresving. 
Løsning 3: Som løsning 2 + et signalanlæg i krydset.
Løsning 4: Som løsning 2 + fartdæmpende tiltag samt øget belysning i krydset. Løsningen indeholder et prioriteret
firbenet kryds, suppleret med en hævet rød flade i krydset. Den røde flade fremhæver krydset samtidig med at den
dæmper hastigheden. For at gøre krydset mere synligt i de mørke timer opgraderes belysningen i krydset.
Vurderinger
Af bilag 6 ”Vurdering af krydsløsninger” fremgår vurderinger af de to forskellige krydsløsninger (løsning 1 og 2) fra
interessenter og fagfolk.
Løsning 1 anbefales ikke af nogle af parterne. Løsningen er en trafiksikkerhedsmæssig dårlig løsning for cyklister.
Derudover begrænser den også trafikken for større køretøjer mellem Kirkegyden og Østerbyvej.
Løsning 2 har også ulemper, men anbefales af alle parter. Lokalrådet er dog skeptisk over for løsningen i forhold til at
fremkommeligheden på Assensvej bliver dårligere. Politiet har også denne bekymring og anbefaler enten lukning af
Østerbyvej eller at signalanlæg opsættes i krydset nu eller i fremtiden. Politiet har flere anbefalinger, der kan indarbejdes i
krydsudformningen, hvilke der kan arbejdes videre med i en evt. detailprojektering. Det er også en ulempe, at der
umiddelbart efter ombygning, kan opstå farlige situationer, når vigepligten i krydset ændres, fordi trafikanter skal "lære"
at ændre adfærd på dette sted. Det kræver ekstra skilte og afmærkning for at gøre opmærksom herpå.



Forvaltningen vurderer, at løsning 2 er en god løsning. Det er dog ikke en optimal løsning, idet det er kendt, at et 4-benet
kryds også kan skabe uheldssituationer og kan være svært at overskue for trafikanter. Forvaltningen vurderer også, at
løsningen kan skabe nedsat fremkommelighed på Assensvej, idet den primære trafikstrøm er på Assensvej. For at skabe
en optimal løsning anbefaler forvaltningen derfor, at der vælges en løsning, der også indeholder et signalanlæg i krydset
(løsning 3).
Lanterner i signalanlæg dæmpes i lysstyrke med 50% i de mørke timer jf. vejledning herom. For nærtliggende ejendomme
vil der altid være lys at se fra et lyskryds. Det vurderes at naboejendomme vil bemærke lysene og de skiftende farver. Ved
besigtigelse på stedet har beboer i en af de ejendommene, der ligger tæt på krydset, bemærket, at et signalanlæg er at
foretrække og at lysene ikke vil genere.
Rundkørsel: Grundet økonomi og behov for ekspropriering af ejendomme vurderer forvaltningen ikke løsningen som en
realistisk mulig inden for den afsatte ramme.
Fartdæmpning:
Der er i 2018 foretaget en hastighedsmåling udfor Assensvej 267, som viser en gennemsnitshastighed på 55,3 km/t. Udfor
nr. 222 er der målt en gennemsnitshastighed på 50 km/t. Lokalrådet har i møde den 8.1.2019 givet udtryk for at de ikke
har erfaring med om der køres for hurtigt gennem byen. Forvaltningen har modtaget to borgerhenvendelser (én i 2014 og
én i 2015) med ønske om fartreducerende tiltag på strækningen.
Ved udførelse af fællesstier i begge sider af vejen bliver kørebanerne indsnævret fra 3,25 meter til 3,1 meter. Dette
forventes at have en generel fartdæmpende effekt på Assensvej. For at sikre lav hastighed gennem et nyt 4-benet kryds
forslås krydset udført i en rød hævet asfaltflade. Den røde flade vil udover at dæmpe hastigheden også gøre krydset mere
synligt. (Løsning 4).
Løsning på sydlig strækning:
I skitseforslaget er indarbejdet forslag til sikring af cyklister på Assensvejs sydlige del fra krydset Assensvej/Kirkegyden/
Østerbyvej til eksisterende kantbaner ved byzonegrænsen. Projektet indeholder en kombination af enkeltrettede fællesstier
på de ca. 130 meter tættest på krydset (hvor der i dag er kantsten langs vejen) og kantbaner (1,5 meter) eller cykelbaner
(1,3 meter) på de sidste ca. 130 meter afhængig af pladsmulighederne i rabatten i forhold til hegn og hække lang vejen.
Tegninger er vedhæftet som bilag 3.
 Anlægsoverslag:
Der er beregnet anlægsoverslag for stiløsningerne samt for de tre krydsningsforslag: Det bemærkes at ved løsning 3 er der
behov for at frigive knap 800.000 kroner fra pulje til anlæg af cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplanen. Dette
vil ske i forbindelse med godkendelse af trafiksikkerhedsplanen.
 Løsning 1:

Med
dobbeltrettet
cykelsti gennem
krydset og
krydsningspunkt
ved Brugsen.
 
 
Kr. ekskl. moms

Løsning 2:
(Prioriteret
kryds)
Firbenet
kryds hvor
primær vej
er øst-vest
gående
retning.
 
Kr. ekskl.
moms

Løsning 3:
(Prioriteret
kryds)
Firbenet
kryds med
signalanlæg
hvor primær
vej
er øst-vest
gående
retning
Kr. ekskl.
Moms
 

Løsning 4:
(Prioriteret
kryds)
Firbenet
kryds med
rød hævet
flade.
 
 
Kr. ekskl.
moms

Stier, vest for krydset
 

 4.200.000  4.200.000 4.200.000  4.200.000

Krydsombygning
 

 640.000  410.000 410.000  410.000

Signalanlæg (løsning 3)
 

 0  0 1.100.000  0

Rød hævet flade og øget
belysning i krydset
(løsning 4)
 

    550.000

Øvrige udgifter
(Usikkerhed,
administration, rådgiver,

 1.940.000  1.940.000 1.940.000  1.940.000



vinterforanstaltninger,
arealerstatninger mm).
 

Sum
 

 6.780.000  6.550.000 7.650.000  7.100.000

Stier, syd for krydset
 

 725.000  725.000 725.000  725.000

Sum total
 

 7.505.000  7.275.000 8.375.000  7.825.000

 
 

Økonomi
Der er afsat 7,6 mio. kr. til cykelsti langs Assensvej i Millinge. Anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb er
godkendt på Kommunalbestyrelsens møde den 11.06.2018. Herudover er der i 2019 afsat 1 mio. kr. til færdiggørelse af
stien fra Kirkegyden og frem til eksisterende cykelbaner ved de sydlige byskilte mod Faaborg. Beløbet er prioriteret af
den afsatte pulje på 4 mio. kr. til anlæg af cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplanen. Puljen søges frigivet i
forbindelse med godkendelse af trafiksikkerhedsplanen, der fremlægges for Teknik- og Miljøudvalget i april.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget vælger én af følgende muligheder for krydsløsning:
1. Løsning 1
2. Løsning 2
3. Løsning 3
4. Løsning 4

Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 28. februar 2019, pkt. 28:
Genbehandles.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Udvalget vælger løsning 3.

Bilag

Bilag 1 Krydsskitse Dobbeltrettet cykelsti

Bilag 2 4-benet prioriteret vejkryds

Bilag 3 Planskitse

Bilag 4 Normaltværsnit

Bilag 5 Høringsmøde_Lokalråd

Bilag 6 Vurdering af krydsløsninger

Bilag 7 Status på projektet



Punkt 47: Kollektiv trafik - besparelse på bustrafik 2019 - forslag 232

13.05.12-P00-1-18

Resume
Der er ved budgetforlig 2019 truffet beslutning om en besparelse på 1,5 mio. kr. på skolebusområdet jf. besparelsesforslag
232. Der skal nu træffes beslutning vedr. udmøntning af besparelsen på bustrafik fra skoleåret 2019/2020 og frem.
Forslag til udmøntning af besparelse har været i høring. De indkommende forslag er vedlagt som (bilag 2) i en hvidbog.
 

Sagsfremstilling
Forslag til besparelsesforslag 232 (bilag 1) blev drøftet på Teknik- og Miljø Udvalgs mødet den 24. januar 2019 (punkt
12)
 
Udvalget besluttede at sende følgende besparelsesforslag fra FynBus i høring:  Forslag 1: Nedlæggelse af afgange uden
for skolernes ringetid på rute 333 samt forslag 2D: Nedlæggelse af alle hverdages afgange efter kl. 16.10 og specifikke
onsdagskørsler (tidligere konfirmationskørsel) i Faaborg-Midtfyn Kommune.
 
De valgte forslag har efterfølgende været i høring hos skoler/ skolebestyrelser og ældrerådet, og høringssvarene fremgår
af hvidbogen (bilag 2)
 
Forvaltningen har af FynBus fået foretaget passagertællinger på de ruter/ture der bliver berørt af forslag 2D, disse fremgår
af bilag 3. Af samme bilag fremgår tællinger fra 2016, disse er medtaget, fordi det har vist sig, at der på flere skole har
været en anderledes uge, i uge 6 i 2019 hvor tællingerne er fortaget.
Af samme bilag fremgår hvilke skoler der bliver betjent af de enkelte ruter, omkostningen ved at køre den givende tur,
hvor mange køreplan timer der benyttes samt om ruten er en retur rute (Vi betales et beløb for tomkørsel på en returrute) .
 
 
Kontrakt med FynBus  
Faaborg-Midtfyn Kommune har en buskontrakt med FynBus, denne sætter en begrænsning på, at vi højest kan reducerede
med ca. 5.000 køreplantimer, hvilket svare til at der reduceres med 20 % af køreplantimerne i forhold til kontrakten.
Reduceres mere skal der betales kompensation til entreprenøren.
Der er fra 2018 til 2019 sket en reduktion på knap 1.000 timer som følge af tilpasning af køreplanerne.
Da kontrakten løber til 2023 anbefales det ikke at udnytte hele råderummet allerede nu, men minimum bibeholde 1.000-
1.500 timer til eventuelle fremtidige justeringer. Der bør således ikke reduceres med mere end 2.500-3.000 timer.
De to forslag, der har været i høring indeholder følgende besparelser:

 
Forvaltningen anbefaler
Forvaltningen anbefaler på baggrund af høringssvar, passagertælling og supplerende egne vurdering, at Faaborg-Midtfyn
Kommune fjerner/ tilbagekøber ialt 10 afgange fra forslag 2D til en samlet værdi af 750.000 kr. og med et forbrug af
1.300 køreplan timer De konkrete ruter fremgår af bilag 4
Det vil betyde at besparelsesforslag 2D vil bidrage med 1,15 mio. og 2.000 køreplantimer i den samlede besparelse. Den
samlede besparelse vil være på 1,55 millioner og knap 2800 køreplantimer.

FynBus har fremsendt et alternativ forslag på, at Fynbus finder en besparelsen på 1,5 mio ud fra følgende kriterier:



Nedlæggelse af kørsel på rute 333 uden for skolernes ringetider, samlet besparelse på 0,4 mio. kr. og 790
køreplantimer
Fjernelse af sene afgange hvor det giver mening i forhold til passagertal og entreprenørkontrakten i forhold til
tomkørsel.
FynBus vil finde besparelser på 1,1 mio. kr. og ca. 1.890 køreplantimer.

Forvaltningen bemærker at FynBus' forslag giver FynBus en stor frihed i forhold til valg af afgange der skal spares væk,
og at der samtidig ikke er sikkerhed for at FynBus tager højde for de indkommende høringssvar.
 
Økonomibetragtninger
Tallene i besparelsesforslagene fra FynBus skal forstås som et overslag, baseret på indeværende elevtal. Finplanlægning
af busplanerne finder først sted i april-maj 2019, hvilket kan give enkelte udsving.
 
Forvaltningen bemærker følgende for begge forslag:

De skolepligtige busser fastholdes
Folkeskoleeleverne i Faaborg-Midtfyn Kommune har i indeværende skoleår senest fri kl. 15.10.
Såfremt busruter reduceres kan dette påvirke brugen af teletaxa. Ifølge FMK's serviceniveau gives der ikke taxa til
børn der skal køres hjem fra SFO. FMK Kommunale Serviceniveau er sidst behandlet på Teknik- og Miljøudvalget
d. 22. februar 2018 under punktet ” ”Kollektiv trafik – status februar 2018”. Der oplyses om det på kommunens
hjemmeside: https://www.fmk.dk/fileadmin/user_upload/Okonomi/Kørsel/Serviceniveau_-_kollektiv_trafik.pdf
Antallet af SFO-børn der bliver berørt fremgår af bilag 3
Grundet nyt folkeskole forlig, kommer der nye ringetider for indskolingen. Effekten heraf på buskørsel er endnu
ikke kendt

 
For forvaltningens forslag gælder desuden:
 

Der ændres ikke på ventetider på skoleture
Der tages ikke hele busser ud

 

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der ved vedtagelsen af budget 2019 er indarbejdet en besparelse på 625.000 kr. i 2019
stigende til 1,5 mio. kr. i hver af de efterfølgende år.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen at
godkende:
1) besparelsesforslag nr. 1: Nedlæggelse af afgange uden for skolernes ringetid på rute 333 med en besparelse på ca.
400.000 kr.
2) Modificeret besparelsesforslag nr. 2D som foreslået af forvaltningen med en besparelse på ca. 1.150.000 kr.
alternativt
3) Besparelsesforslag som fremlagt af FynBus
 
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1: Besparelsesforslag skolebuskørsel - spareforslag 232

Bilag 2 -Hvidbog

Bilag 4 Forslag om Tilbagekøb af afgange i forhold til forslag 2D

Bilag 3 Oversigt over besparelser fordelt på afgange, incl tællinger 2016 & 2019.



Punkt 48: Tillæg til vandforsyningsplanen, mulighed for at nedlægge Bjørnø
Vandværk

13.02.00-P15-2-19

Resume
FFV VAND A/S, der har overtaget Bjørnø Vandværk, har lagt en havledning til forsyning af øen. Forsyningen af Bjørnø
kan fuldt ud ske gennem havledningen, og FFV vil gerne have mulighed for at nedlægge Bjørnø Vandværk.
 
Forvaltningen foreslår derfor, at vandforsyningsplanen ændres så Bjørnø Vandværk kan nedlægges.

Sagsfremstilling
Da vandforsyningsplanen blev vedtaget i 2010 var det vigtigt, at Bjørnø Vandværk var i drift. Årsagen var, at der ikke var
ledning fra Fyn til Bjørnø, og at forbrugerne i området derfor var helt afhængige af Bjørnø Vandværk.
 
Forvaltningen foreslår, at vandforsyningsplanen ændres så sætningen "Bjørnø vandværk skal indgå i den fremtidige
vandforsyning i kommunen." ændres til: "Bjørnø Vandværk kan indgå i den fremtidige vandforsyning, men er ikke af
afgørende betydning". Med den foreslåede formulering kan FFV VAND A/S selv afgøre om og hvornår, vandværket på
Bjørnø skal lukkes.
 
Forslaget om ændring af vandforsyningsplanen skal i offentlig høring i otte uger, inden det kan vedtages endeligt.
Forvaltningen foreslår, at der ikke holdes borgermøde om ændringen, fordi kommunen ikke skal forholde sig til
ejerskabet, og fordi andelshaverne i Bjørnø Vandværk for et år siden overdrog ejerskabet af vandværket til FFV VAND
A/S.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at sende
forslag om at ændre Vandforsyningsplanen, så Bjørnø Vandværk ikke er nødvendig for den fremtidige vandforsyning, i
offentlig høring i otte uger fra den 9. april til den 5. juni 2019.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.



Punkt 49: Vedtagelse af 7 vandløbsregulativer

06.02.00-P24-1-19

Resume
Der fremlÃ¦gges 7 vandlÃ¸bsregulativer, samt vedtagelse af Regulativ for offentlige vandlÃ¸b - fÃ¦llesbestemmelser for
to af vandlÃ¸bene. Regulativerne har vÃ¦ret i 8 ugers offentlig hÃ¸ring, og er nu klar til at blive vedtaget.

Sagsfremstilling
Kommunen reviderer vandlÃ¸bsregulativer og arbejder efter den procesplan som Teknik- og MiljÃ¸udvalget blev
prÃ¦senteret for i juni 2015. Den 17. maj 2016 godkendte udvalget fÃ¦llesregulativ for vandlÃ¸bene (dagsordenspunkt nr.
61, 2016) og et enkelt sÃ¦rregulativ.Â SÃ¦rregulativet som blev godkendt i 2016 danner skabelon for de sÃ¦rregulativer
som nu er i politisk behandling.
Â 
I denne omgang er det nedenstÃ¥ende vandlÃ¸b, der skal vedtages vandlÃ¸bsregulativer for:

SurmosebÃ¦kken
DokkebÃ¦kken
AllerupbÃ¦kken
TÃ¸rringebÃ¦kken, NydamsbÃ¦kken og PosebÃ¦kken
Sandholt MÃ¸llebÃ¦k og DyrehavebÃ¦kken
Vejle MÃ¸llebÃ¦k
Snaverenden

Â 
Se bilag 1 for kort beskrivelse af vandlÃ¸bsregulativerne, samt oversigtskort for vandlÃ¸benes placering.
Â 
Pga. Ã¦ndringer i Spildevandsplanen, samt TillÃ¦g nr. 2013/9, vil der fortsat ved overlÃ¸b ledes spildevand til
Snaverenden. Derfor skal den Ã¸vre del af Vejle MÃ¸llebÃ¦k og Snaverenden optages som offentlige vandlÃ¸b igen i
Regulativ for offentlige vandlÃ¸b - fÃ¦llesbestemmelser, se bilag 2.
Â 
FÃ¦llesregulativ og sÃ¦rregulativet er det samlede vandlÃ¸bsregulativ og dermed aftalegrundlaget for vedligeholdelsen af
vandlÃ¸bet under hensyntagen til de afvandings- og miljÃ¸mÃ¦ssige forhold. FÃ¦llesregulativet indeholder de generelle
overordnede bestemmelser for vedligeholdelse og administration. SÃ¦rregulativet indeholder specifikke bestemmelser og
beskrivelser, der kun gÃ¦lder for det enkelte vandlÃ¸b. Det drejer sig om specifikke bestemmelser om dimensioner,
vandfÃ¸ringsevne og strÃ¸mrendebredde for grÃ¸deskÃ¦ring mv.
Â 
Regulativskikkelserne for de 7 vandlÃ¸b er viderefÃ¸rt fra de gamle regulativer under hensyntagen til indmÃ¥lte
drÃ¦nudlÃ¸b, regnvandsudlÃ¸b og spildevandsudlÃ¸b. Derudover er godkendte regulerings- og restaureringsprojekter
indarbejdet i regulativet. Disse projekter omfatter genslyngning af vandlÃ¸b i forbindelse med vÃ¥domrÃ¥de langs
Odense Ã… og fjernelse af markoverkÃ¸rsler, stemmevÃ¦rk og fisketrappe mm. Regulativskikkelsen er fortsat en
teoretisk skikkelse (Se evt. Bilag 3 for en kort prÃ¦sentation af de forskellige regulativtyper). Der er ikke sket Ã¦ndringer i
selve grÃ¸deskÃ¦ringen â€“ der er sket justeringer pÃ¥ lokale strÃ¦kninger ud fra konkrete erfaringer fra tidligere Ã¥rs
vedligeholdelse.
Â 
HÃ¸ring
VandlÃ¸bsregulativerne har vÃ¦ret i offentlig hÃ¸ring, lidt forskudt af hinanden, i perioden fra slutningen af oktober 2018
til starten af januar 2019. Bredejere har modtaget hÃ¸rringsmaterialet i deres e-boks, i overensstemmelse med
fÃ¸lgegruppens Ã¸nsker for inddragelse af bredejere. IfÃ¸lge loven, er kommunen alene forpligtiget til at ligge
hÃ¸ringsmaterialet pÃ¥ kommunens hjemmeside.
Â 
Derudover har bredejere og organisationer haft mulighed for at mÃ¸de op den 22/11 og 29/11 2018 i et mÃ¸delokale,
Mellemgade 15, 5600 Faaborg, hvis de har haft spÃ¸rgsmÃ¥l til det fremsendte materiale. Der mÃ¸dte ingen op disse to
dage. Der er indkommet et hÃ¸ringssvar til hhv. SurmosebÃ¦kken og DokkebÃ¦kken. HÃ¸ringssvarene omhandler
strÃ¸mrendebredder, bundbredde, afstrÃ¸mningssituation til kontrolberegning, hyppighed for kontrolopmÃ¥ling.
Indkomne hÃ¸ringssvar giver ikke anledning til Ã¦ndringer i VandlÃ¸bsregulativ for SurmosebÃ¦kken og DokkebÃ¦kken.
Flere af hÃ¸ringssvarene er der i forbindelse med vedtagelse af Regulativ for offentlige vandlÃ¸b - fÃ¦llesbestemmelser
allerede truffet afgÃ¸relse om (maj 2016), og derfor indarbejdes det i det reviderede regulativ. HÃ¸ringssvar vedr.
stÃ¸rrelse pÃ¥ afstrÃ¸mningsvÃ¦rdi er der givet et konkret svar pÃ¥ i godkendelsesbrevet, se bilag 4 (side 2-3).
Â 



Orientering om godkendelsesproces
VandlÃ¸bsregulativerne skal i henhold til BekendtgÃ¸relse om regulativer for offentlige vandlÃ¸b (Bek. nr. 1830 af
16/12-2015) vedtages med dato for ikrafttrÃ¦delse og offentliggÃ¸res. Regulativet kan tidligst trÃ¦de i kraft efter
klagefristen pÃ¥ 4 uger. Klages der over regulativet, vil regulativet tidligst trÃ¦de i kraft nÃ¥r klagemyndighedens
afgÃ¸relse foreligger.
Â 
I henhold til loven er det tilstrÃ¦kkeligt at offentliggÃ¸re godkendelsen pÃ¥ kommunens hjemmeside. Det foreslÃ¥s, at
godkendelsen, ligesom hÃ¸ringen, sendes direkte med digital post til de berÃ¸rte bredejere.
Â 
Bilagsoversigt
Bilag 1: Kort beskrivelse af de 7 vandlÃ¸bsregulativer.
Bilag 2: Samlet pdf med Regulativ for offentlige vandlÃ¸b - fÃ¦llesbestemmelser med bilag.
Bilag 3: Kort prÃ¦sentation af de forskellige regulativtyper.
Bilag 4: Samlet pdf med godkendelsesbreve for vedtagelse af de 7 vandlÃ¸bsregulativer.
Â 
For hver af de 7 vandlÃ¸b er der derudover vedhÃ¦ftet en samlet pdf, med vandlÃ¸bets navn, som indeholder regulativet
med sÃ¦rbestemmelser, redegÃ¸relse, lÃ¦ngdeprofil og tvÃ¦rprofiler, bilag 5-11
Â 

Ã˜konomi
Forvaltningen har ingen bemÃ¦rkninger.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og MiljÃ¸udvalget godkender, at:

1. VandlÃ¸bsregulativ for SurmosebÃ¦kken â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
2. VandlÃ¸bsregulativ for DokkebÃ¦kken â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
3. VandlÃ¸bsregulativ for AllerupbÃ¦kken â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
4. VandlÃ¸bsregulativ for TÃ¸rringebÃ¦kken, NydamsbÃ¦kken og PosebÃ¦kken â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
5. VandlÃ¸bsregulativ for Sandholt MÃ¸llebÃ¦k og DyrehavebÃ¦kken â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
6. VandlÃ¸bsregulativ for Vejle MÃ¸llebÃ¦k â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
7. VandlÃ¸bsregulativ for Snaverenden â€“ sÃ¦rbestemmelser vedtages.
8. Regulativ for offentlige vandlÃ¸b - fÃ¦llesbestemmelser vedtages for Snaverenden og den Ã¸vre del af Vejle

MÃ¸llebÃ¦k
9. Godkendelserne sendes med digital post til berÃ¸rte bredejere.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fravÃ¦rende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 - 9 godkendt.

Bilag

Bilag 1_kort beskrivelse med oversigtskort

Bilag 2_Samlet pdf_Regulativ for offentlige vandløb fællesebestemmelser

Bilag 3_Præsentation af regulativtyper

Bilag 4_Samlet pdf med godkendelsesbreve for vedtagelse

Surmosebækken_2019

Dokkebækken_2019

Allerupbækken_2019

Sandholt Møllebæk og Dyrehavebækken_2019

Tørringebækken, Nydamsbækken og Posebækken_2019

Vejle Møllebæk_2019

Snaverenden_2019



Punkt 50: Naturstyrelsen Fyn etablerer vådområder i Faaborg-Midtfyn
Kommune

01.00.00-P15-1-17

Resume
De fynske kommuner og Naturstyrelsen Fyn har indgået en samarbejdsaftale til brug for samarbejde om
vådområdeindsatsen. Det foreslås at overdrage projektejerskabet for to konkrete projekter til Naturstyrelsen Fyn.

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommune er som led i den kommunale vådområdeindsats (jf. aftale mellem KL og Miljøministeriet fra
den 22. december 2016 om anden vandområdeplanperiode dvs. for årene 2017-2021) involveret i etablering af
vådområder, der skal tilbageholde næringsstoffer fra vandmiljøet. Indsatsen ligger i forlængelse af vådområdeindsatsen i
Vandplan (2010-2015), vandmiljøplan II og ”Miljømilliarden”.
 
Af aftalen fremgår det, at Naturstyrelsen kan være projektejer af op til 20 % af kvælstofreduktionsmålet for det enkelte
vandopland. De fynske kommuner og Naturstyrelsen Fyn har indgået en samarbejdsaftale som rammesætter de
overordnede retningslinjer for et samarbejde (vedlagt som bilag). Derudover har kommunen sammen med Naturstyrelsen
drøftet, hvorledes et konkret samarbejde kan fungere. Arbejdet med vådområder er velbeskrevet i både bekendtgørelser og
vejledninger. Drøftelserne har derfor handlet om vigtigheden af god lodsejerkontakt og -involvering, og hvordan vi sikrer
en kvalitetssikring af projektet i relation til fremtidig drift af de offentlige vandløb. Naturstyrelsen Fyn har god erfaring
med etablering af vådområder.
 
Faaborg-Midtfyn Kommune ligger i oplandet til alle fire indsatsområder omkring Fyn: Odense Fjord, Lillebælt/Fyn, Det
Sydfynske Øhav og Storebælt. For at være med til at opfylde indsatskravene om kvælstofreduktion er der behov for at
arbejde på flere projekter sideløbende. Derfor foreslår forvaltningen, at overdrage projektejerskabet for to konkrete
projekter til Naturstyrelsen Fyn.
 
Såfremt projekterne og samarbejdet forløber tilfredsstillende foreslås det at forvaltningen kan gå i dialog om to projekter
mere, når de to første er kommet godt fra start.
 
Når vådområdet er etableret overdrages de til kommunen, som for de offentlige vandløb står for vedligeholdelsen.
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker at, projektejer (her Naturstyrelsen) afholder udgifterne til forundersøgelser eller realisering,
hvorefter projektet overdrages til kommunen. En evt. ændret vandløbsvedligeholdelse eller justering af projektet, afholdes
af det allerede afsatte budget på vandløbskontoen.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender
1) At Naturstyrelsen bliver projektejer af to forundersøgelser. Et ved Krumstrup Mølledam & Sogneskellet og et ved
Spangebækken.
2) At kommunen kan gå i dialog med Naturstyrelsen Fyn om at de bliver projektejer af yderligere ét eller to projekter når
de to ovenstående er kommet godt fra start.
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 godkendt.

Bilag

TMU bilag Samarbejdsaftale om vådområdeindsats på Fyn



Punkt 51: Status og forslag til arbejdet med vådområder

01.00.00-P15-1-17

Resume
Status for arbejdet med kvælstofomsættende-vådområder i relation til Vandplanen og Vandområdeplanen præsenteres. I
oplandet til Odense Fjord og Lillebælt/Fyn opfylder kommunerne i vandoplandene ikke kvælstofkravet, og derfor foreslås
det, at indmelde yderligere tre projekter til vandoplandsplanerne.

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommune er som led i den kommunale vådområdeindsats (jf. aftale mellem KL og Miljøministeriet fra
den 22. december 2016 om anden vandområdeplanperiode dvs. for årene 2017-2021) involveret i etablering af
vådområder, der skal tilbageholde næringsstoffer fra vandmiljøet. Indsatsen ligger i forlængelse af vådområdeindsatsen i
Vandplan (2010-2015), vandmiljøplan II og ”Miljømilliarden”.
 
Opsummering af igangværende og kommende projekter
Tilbage i 2016 meldte kommunen 13 områder ind i Vand-Opland-Planerne (jf. TMU 20. september 2016 nr. 64).
 
Status for de 13 områder er følgende:
- Lindholm mose (Syd for Allested-Vejle) – Der er gennemført en forundersøgelse, der er søgt realisering af. Kommunen
har tilsagn fra Landbrugsstyrelsen til at realisere projektet. Realiseringen med borgerinddragelse starter i 2019.
- Forundersøgelser i tilknytning til Broåen og Sandholt-Møllebæk ved Sandholt Gods blev ikke gennemført pga.
lodsejermodstand.
- Der er gennemført forundersøgelser ved Steensgaard Møllebæk og Sallinge Å ved Gelskov Gods. Men områderne er
ikke tilstrækkelig effektive i kvælstofreduktionen, hvorfor der ikke søges tilsagn til realisering.
- Naturstyrelsen søger pr marts 2019 tilsagn til forundersøgelser på ét projekt ved Krumstrup Mølledam & Sogneskellet
(se TMU dagsorden marts 2019 nr. 49).
- Område ved Fjællebro – Albækken og Møllemosen er efter yderligere granskning pt kategoriseret som mindre egnet,
bl.a. pga. forventet lodsejermodstand og/eller at projektet ikke er omkostningseffektivt. Derfor søges der ikke tilsagn til
forundersøgelse.
- Område ved Spangebækken, Lindved Å og Køllenbjerg mose vurderes egnet men der er endnu ikke søgt tilsagn til dem.
- To projekter er ikke egnet i set up'et for vådområder og VOP’erne. (Bøjden Nor, Posens mose)
 
Se vedlagte kortbilag for en cirka markering af lokaliteter.
 
Forslag til kommende projekter:
I Vandoplandsplanerne for Lillebælt/Fyn og Odense Fjord er der ikke indmeldt nok projekter til at opfylde kvælstofkravet.
Således mangler kommunerne i oplandene fortsat at indmelde projekter.
I dag er der i Faaborg-Midtfyn Kommune realiseret eller foretaget tekniske undersøgelser af projektmuligheder i
vandløbssystemer, som dækker hovedparten af kommunen. Det er således blevet svære at finde egnede steder. Derfor har
vi screenet kommunen for potentielle områder egnet til vådområder. Der er kigget efter vandløb/vandløbsoplande, hvor
der endnu ikke er foretaget undersøgelser, samt hvor der ikke er beliggende et eksisterende projekt umiddelbart opstrøms
eller nedstrøms. I større vandløbssystemer vil der være plads til flere vådområder efter hinanden, da det enkelte
vådområde kun fjerner en mindre andel af den samlede kvælstofafstrømning. Modsat vil det i mindre vandløbssystemer
ikke være fordelagtigt at placere flere vådområder efter hinanden ud fra et kvælstofomsættende synspunkt.
På den baggrund meldes yderligere tre områder ind.
To områder i oplandet til Odense Fjord hhv. ved Tørringebækken, Nydamsbækken og Posebækken og Skelbækken til
Vantinge & Heden Bæk.
Derudover meldes et projekt ved Skelbækken, ved Falsledvej ind i Vandoplandsplanen for Lillebælt/Fyn.
 
Se vedlagte kortbilag for en cirka markering af lokaliteter.
 
Projekter i relation til vådområdeindsatsen i Vandplan (2010-2015)
Kommunen har fortsat tre projekter som har ophæng i vådområdeindsatsen i Vandplan (2010-2015):
- Vådområde ved Pederstrup Bæk. Jordfordelingen pågår – men det er svært at finde erstatningsjord og derfor trækker
lodsejerforhandlinger ud.
- Vådområde ved Sallinge Å – projektet er realiseret, men kommunens økonomi er endnu ikke afsluttet. Forvaltningen har
søgt om forhøjelse af det økonomiske tilsagn for at få dækket uforudsete udgifter. Landbrusstyrelsen har meddelt afslag.
Forvaltningen vurderer, at afslaget ikke er velbegrundet, og derfor har forvaltningen klaget over afgørelsen. Forvaltningen
afventer klagenævnets behandling af klagen.



- Vådområde langs Odense Å ved Hillerslev sættes i bero (se TMU dagsorden marts 2019 nr. 52)
 
 
Bilag:
- Kortbilag der viser en cirka placering af vådområdeprojekterne 
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker at, kommunen som projektejer afholder udgifterne til forundersøgelser eller realisering.
Projekterne er i udgangspunktet fuldt finansieret via Landbrugsstyrelsen. Erfaringerne fra vådområdeprojekterne viser
dog, at der kan opstå uforudsete omkostninger ud over det der dækkes af Statens tilsagn. Disse udgifter dækkes internt via
omprioritering på vand- og naturkontoen. Det vurderes i gennemsnit at ligge omkring 5-10 procent af projektets samlede
omkostninger.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at der indmeldes yderligere tre projekter i Vand-Oplands-Planerne: To områder i oplandet til Odense Fjord, hhv. ved
Tørringebækken, Nydamsbækken og Posebækken og Skelbækken til Vantinge & Heden Bæk. Samt et område i
oplandet til Lillebælt/Fyn ved Skelbækken, ved Falsledvej.

2. at orienteringen om status på projekterne tages til efterretning.

 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 godkendt.

Bilag

TMU marts 2019 oversigt over vop vådområder



Punkt 52: Realisering af vådområde langs Odense Å ved Hillerslev sættes i
bero

06.02.10-P20-1-17

Resume
 Forvaltningen orienterer om at realiseringen af vådområdet langs Odense Å ved Hillerslev sættes i bero grundet ikke
overkommelige tekniske udfordringer.

Sagsfremstilling
Kommunen har arbejdet for at etablere et vådområde langs Odense Å ved Hillerslev som en del af Vandplanens krav om
at mindske udledningen af kvælstof til sårbare kystområder (Odense Fjord).
 
Kommunen har arbejdet videre med et projektforslag som Fyns Amt lavede. Lodsejerne er blevet præsenteret for
projektet, og der har været gode snakke med Landbrugsstyrelsen i forhold til en jordfordeling.
 
Lodsejerne har lyttet til projektforslaget og fortalt forvaltningen hvilke muligheder og bekymringer de ser. Nogle af disse
bekymringer har ført til, at forudsætningerne for projektet er gennemgået igen. Gennemgangen viser, at vådområdets
udbredelse vil blive større end den projektgrænse der er tilsagn fra Staten til at gennemføre. Landbrugsstyrelsen kan kun
udbetale kompensation til den jord der er inden for projektgrænsen. Det er ligeledes blevet undersøgt, hvilke
projekttilpasninger der evt. skulle gennemføres, for at sikre lodsejernes afvandingsinteresse. Men der er i tilsagnet fra
Staten ikke økonomi til at gennemføre dem. Derfor kan kommune heller ikke søge om en ændring af projektgrænsen.
Udgangspunktet for et vådområdeprojekt er frivillighed hos lodsejerne og fuld finansiering fra staten. Dette er ikke muligt
og forvaltningen har vurderet at projektet ikke kan gennemføres indenfor det nuværende tilsagn.
 
Derfor er lodsejerne blevet orienteret om, at projektet sættes i bero og at jordfordelingen dermed heller ikke realiseres.
 
Ådalen mellem Åbylund og Lyndelse By er fortsat oplagt som et vådområde. Med Vandrammedirektivet og
Landbrugspakkens krav om at reducere udledningen af kvælstof med kollektive virkemidler, kan området ikke udelukkes
i fremtiden under ændret forudsætninger. P.t. er der ingen planer om, hvornår projektet evt. genoptages.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget godkender:
1) orienteringen om at vådområdeprojektet langs Odense Å ved Hillerslev sættes i bero
2) at afholdte udgifter på ca. 70 tkr. dækkes af Vandløbskontoen (070) og herefter lukkes anlægskontoen.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 godkendt.



Punkt 53: Luftkøleanlæg som varmekilde hos FFV Fjernvarme A/S

13.03.01-P19-1-19

Resume
FFV Varme A/S har søgt om tilladelse til at etablere et eldrevet varmepumpeanlæg på L. Frandsensvej 1, Faaborg.
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til om projektforslaget skal sendes i høring efter reglerne i varmeforsyningsloven.

Sagsfremstilling
FFV Varme A/S har lavet et projektforslag for etablering af et 8,2 MW eldrevet varmepumpeanlæg med tilhørende
teknikbygning og luftkølere. Projektet indeholder også en transmissionsledning fra L. Frandsensvej til kraftvarmeværket
ved Sundstien 5, 5600 Faaborg. Oversigtskort og projektforslaget er vedlagt som bilag.
 
Projektforslaget er lavet for at reducere forbruget af naturgas og sænke varmeproduktionsprisen og dermed forbrugernes
varmeudgifter. Forbrugerøkonomien er ikke beregnet specifikt for dette projekt, men den besparelse som FFV Varme A/S
opnår tilfalder forbrugerne, da fjernvarme skal drives efter "hvile i sig selv"-princippet.
 
Varmepumpeanlægget består af en udendørs luftkøler, som tager varmeenergi fra luften.
 
Transmissionsledningen føres uden om byen via Johan Rantzaus Vej og langs Sundvejen. Denne placering er valgt da den
er både kortest, billigst og mest hensigtsmæssig.
 
De samlede anlægsudgifter for FFV Energi A/S er beregnet til ca. 62,5 mio. kr.
 
Ved at omlægge til varmepumper opnår FFV Energi A/S en energibesparelse, og værdien af denne energibesparelse kan
efterfølgende sælges. Værdien forventes at være ca. 12 mio. kr. og indgår i beregningen af de samfundsøkonomiske
effekter af projektet.
 
FFV har lavet en lovpligtig samfundsøkonomisk beregning, som tager udgangspunkt i:
 

Referencen, som er driften med det nuværende kraftvarmeværk
Projektet, eldrevet varmepumpeanlæg suppleret med varme fra det nuværende anlæg
Alternativet, gasdrevet varmepumpeanlæg suppleret med varme fra det nuværende anlæg.

 
Beregning viser en positiv samfundsøkonomi ved at lave projektet på ca. 43,7 mio. kr.
 
Omstilling til eldrevne varmepumper reducerer miljøpåvirkningerne, støtter den grønne omstilling og er i tråd med
målsætninger i Energiplan Fyn. I Energiplan Fyn beskrives blandt andet, at vedvarende energi skal fremmes i
overensstemmelse med de nationale mål.
 
Det endelige projektforslag skal godkendes politisk, inden projektet kan realiseres.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at
myndighedsarbejdet fortsætter, herunder høring af naturgasselskabet mv.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1_ Oversigtskort FFV Varme

Bilag 2_ FFV Varme Projektforslag - Etablering af varmepumpe



Punkt 54: Region Syddanmark indkalder ideer til revision af råstofplanen

01.09.10-K04-1-19

Resume
Region Syddanmark er ansvarlig for udpegning af områder, hvor der må graves efter sand og grus. Udpegningen sker i
råstofplanen. Region Syddanmark har besluttet at revidere råstofplanen, og kommunen kan allerede nu komme med ideer
og bemærkninger.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har indbudt alle interesserede til at sende ideer og bemærkninger, inden revisionen af planen går i
gang. Når udkast til den nye råstofplan er klar, bliver den sendt i fire ugers høring inden den vedtages.
I den nuværende råstofplan fra 2016 har Region Syddanmark udpeget både grave- og interesseområder for sand og grus.
Bilag 1 viser de gældende udpegninger fra nuværende råstofplan.
Graveområder er arealer, der er reserverede til råstofindvinding. Her er der viden om, at arealet indeholder råstof af god
kvalitet.
Interesseområder er arealer, hvor der sandsynligvis findes råstoffer. Men arealet kræver en nærmere kortlægning og/eller
en afvejning i forhold til andre arealinteresser, før arealet eventuelt udpeges som graveområde.
Ved seneste revidering af råstofplanen blev flere interesseområder taget ud af planen. Områderne lå mellem Hågerup og
Højrup, sydøst for Fangel, ved Allerup og ved Håstrup.
Det vil være hensigtsmæssigt at give Region Syddanmark information om de andre interesser, der er ved to udpegninger
af interesseområder ved Espe og vest for Håstrup, uanset at udpegningerne blev lavet for år tilbage.
Espe

kommunens største vandforsyning ligger lige op ad interesseområdet. Espe Vandværk har lov til at indvinde
1.300.000 m3 vand om året. Kildepladsen er vigtig og vil være svær at erstatte
området er udlagt til skovrejsning. Skoven er plantet omkring årtusindskiftet med støtte fra offentlige midler
der er netop etableret stier i området finansieret af Faaborg-Midtfyn Kommune
der er strandtudser, stor vandsalamander og springfrø i området. Disse dyr er på Habitatdirektivets bilag fire, hvilket
betyder, at de er strengt beskyttede. Ved gravning af råstoffer under grundvandsspejlet, kan tudsernes levesteder
forsvinde.

Håstrup

området er beskyttet naturområde (Skånemosen)
Skånemosen er et af de vigtigste naturområder i Faaborg-Midtfyn Kommune. Området er et rigkær og rummer en
lang række arter, der er sjældne på Fyn
Faaborg-Midtfyn Kommune har gennemført plejeprojekter i området og etableret stiforbindelser
Skånemosen er målsat som et naturområde af international eller national betydning (A-målsat), og målet er, at
naturtilstanden skal bevares eller forbedres.

 
Der er udpeget andre interesseområder forskellige steder i kommunen. Eventuel gravning i disse områder vurderes ikke at
medføre en væsentlig risiko for natur eller drikkevandsinteresser og vil i alle tilfælde forudsætte, at man tager konkret
stilling til transport fra området.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget beslutter, at forvaltningen udarbejder og indsender bemærkninger
jævnfør beskrivelsen i sagsfremstillingen.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1_Råstofområder i FMK



Punkt 55: Godkendelse af strategi for fritids- og friluftsliv 2019-2026

18.13.00-P22-1-18

Resume
Strategi for fritids- og friluftsliv - "sammen om gode lokale fællesskaber og et aktivt udeliv" - er klar til politisk
godkendelse. Den har senest været igennem en høringsperiode med 37 høringssvar, et borgermøde, samt en temadrøftelse
i februar i hhv. Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. Ligeledes er anbefalinger fra §17, stk. 4
udvalget vedr. kommunens samarbejde med foreninger og haller taget med i strategien.

Sagsfremstilling
Vi har med vores natur og landskaber et helt særligt potentiale for et aktivt udeliv, og vi har et mangfoldigt og levende
foreningsliv, der giver borgerne mange muligheder for et godt fritidsliv. Der er mange potentialer at bygge videre på med
den nye strategi, der ser langt mere helhedsorienteret på alle borgeres muligheder for det gode fritidsliv (ude/inde,
ung/gammel, gående/gangbesværet, osv.). Strategien bygger på Udviklingsstrategiens mål om flere og mere tilfredse
borgere. De 2 overordnede mål i "Sammen om et aktivt udeliv og gode lokale fællesskaber" er at
A. Flere borgere og turister er aktive i naturen.
B. Flere borgere er aktive i foreningsfællesskabet.
Under hvert af de 2 hovedmål er der konkretiseret 2x7 delmål for hhv. det aktive udeliv og foreningslivet.
 
Strategiens 2x7 delmål skal gennem de kommende 7 år sætte retningen og skabe udviklingen sammen med borgerne
inden for disse 4 indsatsområder:

1. Foreningsudvikling: Handlinger direkte målrettet en understøttelse og udvikling af foreningslivet.
2. Nye aktiviteter: Sammen med foreninger, lokale virksomheder og/eller borgere har vi fokus på at igangsætte nye

aktiviteter. Særligt fokus på aktiviteter, hvor nye brugergrupper bliver aktive, og hvor selvorganiserede og
organiserede mødes.

3. Mødesteder: Fysiske faciliteter til flere brugergrupper - fra hallen til madpakkehuset i skoven. Vi vil fokusere på
faciliteter, hvor det selvorganiserede og organiserede fritidsliv mødes. Kan også være events o.l. hvor de forskellige
grupper mødes.

4. Ud i naturen: Handlinger der fremmer muligheden for at dyrke det aktive udeliv.

 
Da høringsfristen udløb den 31. januar var indkommet 37 høringssvar fra en god blanding af foreningsliv, organisationer
og borgere - se alle høringssvar samlet i bilag 4. Der er generelt god opbakning til strategien. Langt størstedelen handler
om tilgængelighed, adgang og muligheder for aktiviteter i naturen. 15 høringssvar omhandler ridestier og bedre mulighed
for ridning i naturen. Enkeltstående svar nævner bedre muligheder for MTB, åbent vand svømning, kajak, løbeaktiviteter
og andre konkrete initiativer. Naturturisme I/S opfordrer til at Geoparken og dens muligheder tydeliggøres, mens
Naturstyrelsen også gerne ser fokus på friluftsliv omkring Ringe-Espe og Lærkedal. De lokale Friluftsråd og Jægerråd
ønsker øget fokus på støjende aktiviteter i naturen.
Fynsland, Ældrerådet, Danske Handicaporganisationer og en borger har fokus på tilgængelighed – såvel ude som inde,
samt bedre muligheder (herunder transport) til aktiviteter for ældre og personer med funktionsnedsættelse.
Folkeoplysningsudvalget, en forening og en skolebestyrelse har fokus på hhv. udvikling og styrkelse af foreningslivet,
samt mulighederne i den åbne skole med foreningslivet og i naturen.
Overordnet set lægges der op til få ændringer i selve strategien, og der er en del gode forslag til handlinger som foreslås
tilføjet bilaget med "Mulige handlinger" (bilag 2)
 
§ 17, stk. 4 udvalget vedr. kommunens samarbejde med de folkeoplysende foreninger og hallerne havde bl.a. til opgave at
give konkrete anbefalinger på et "Fremtidigt samarbejde mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og aktørerne på det
folkeoplysende område i forhold til fælles udfordringer, og med henblik på, at flere indbyggere bliver inkluderet i
civilsamfunds-fællesskaber". Kommunalbestyrelsen behandlede anbefalingerne på mødet den 18. februar 2019 (punkt
105) og besluttede "at Anbefaling 2a, Anbefaling 2b og underliggende anbefalinger og forslag overføres til videre
bearbejdning i Strategien for fritids- og friluftsliv, samt til Folkeoplysningsudvalgets arbejde med en revideret
folkeoplysningspolitik". De fleste af anbefalingerne var allerede inkluderet i strategien, men der er tilføjet 2
anbefalinger/forslag til handlinger til bilaget "Mulige handlinger".
 
Strategien er bygget op med 3 dokumenter.
Bilag 1: Strategi for fritids- og friluftsliv 2019-26
Bilag 2: Bilag til strategien: Mulige handlinger - bilaget giver et bud på en række handlinger til de 2x7 delmål
Bilag 3: Bilag til strategien: Baggrundsviden - bilaget giver et overblik over de vigtigste tendenser og viden på området



Link til forslaget til strategien, samt bilag, som blev sendt i høring pr. 10. december 2018: https://fmk.dk/ff-strategi/  
 
Øvrige bilag 4-6 er alle høringssvar, et opsamlende notat på høringssvarene, samt et dokument der konkrete beskriver
ændringerne i strategien og tilhørende bilag.

Økonomi
Forvaltningen har ingen bemærkninger

Indstilling

Indstilling 27. marts 2019, pkt. 19:
Forvaltningen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at anbefale:

1. at godkende strategi for fritids- og friluftsliv 2019-2016 - "Sammen om et aktivt udeliv og gode lokale
fællesskaber" (bilag 1), samt

2. at tage bilagene "Mulige handlinger" (bilag 2) og "Baggrundsviden" (bilag 3) til efterretning.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2018-21, 27. marts 2019, pkt. 19:
Indstillingen rettes således, at det er Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, der indstiller.
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
Det indstilles supplerende, at der under pkt. A5 i handlekataloget angives, at det er bredt omkring kommunens
bysamfund, at der er behov for fremme af bynære stier. Under punkt B3 indføjes et link til anbefalingerne fra det omtalte
forskningsprojekt på SDU, som Faaborg-Midtfyn Kommune har deltaget i.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1: Fritids- og friluftsstrategi 2019-2026 endelig

Bilag 2: Fritids- og friluftsstrategi 2019-2026 Bilag - Mulige handlinger

Bilag 3: Fritids- og friluftsstrategi 2019-2026 Bilag - Baggrundsviden

Bilag 4: Alle høringssvar samlet FF-strategi

Bilag 5: Høringsnotat - Opsamling på høringssvar endelig

Bilag 6: Ændringer til FF-strategi efter høringsperiode

https://fmk.dk/ff-strategi/


Punkt 56: Retningslinjer for støtte fra Landsbypuljen

01.11.00-P20-68-18

Resume
Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte om retningslinjer for tildeling af støtte fra Landsbypuljen skal ændres så puljen
kan anvendes til både nedrivning og bygningsfornyelse.

Sagsfremstilling
Baggrunden for ændringer i retningslinjer for tildeling af Landsbypuljens midler:
I Faaborg-Midtfyn Kommune har Landsbypuljens midler siden 2017 udelukkende været afsat til nedrivning af nedslidte
ejendomme mm. Der har ikke været nok ansøgninger om støtte til nedrivning til at få forbrugt alle midlerne i puljen.
Kommunen har derfor uforbrugte midler fra 2016, 2017 og 2018. Forvaltningen har søgt styrelsen om forlængelse af
puljens midler og Faaborg-Midtfyn Kommune har i februar 2019 fået tilsagn om forlængelse af fristen for brug af
restmidler i Landsbypuljen. Det betyder at der i Landsbypuljen pt ligger uforbrugte midler fra 2016, 2017 og 2018 på
knap 4 mio kr. Midlerne skal bruges hurtigst muligt og senest 2. marts 2020.
Samtidig har styrelsen stoppet for tildeling af nye områdefornyelsesmidler. Det betyder, at kommunen fremadrettet ikke
længere har mulighed for at yde støtte til bygningsfornyelse (støtte til renovering) gennem denne pulje som hidtil. Det
hidtil tildelte områdefornyelsesmidler til bygningsfornyelse i Årslev-Sdr. Nærå og Brobyerne kan fortsat tildeles som
støtte i 2019.
Frem til 2017 dækkede Landsbypuljen i Faaborg-Midtfyn Kommune både støtte til nedrivning og bygningsfornyelse, men
har i en periode været prioriteret til nedrivningsprojekter. Da der nu er overskydende midler i landsbypuljen, foreslår
forvaltningen igen at inkludere muligheden for at søge støtte til bygningsfornyelse. Dette for at give mulighed for at støtte
boliger og forsamlingshuse i forbindelse med istandsættelse og på den måde løfte lokalsamfund som attraktive
boligområder. Det foreslås ligeledes at midler kan tildeles boliger mv i alle lokalsamfund bortset fra de i loven
udelukkede byer over 3.000 indb. såfremt de opfylder kriterierne for støttetildeling, se bilag 1: Retningslinjer for tildeling
af støtte fra Landsbypuljen 2016-2018
Formålet med at ændre retningslinjerne for ansøgning til støtte fra Landsbypuljen er derfor at støtte lokalsamfund ifm.
nedrivning såvel som bygningsfornyelse. Nuværende retningslinjer for støtte til nedrivning foreslås at fortsætte uændret
og retningslinjerne for bygningsfornyelse foreslås at følge de hidtidige retningslinjer under områdefornyelsesmidlerne, se
bilag 1: Retningslinjer for tildeling af støtte fra Landsbypuljen 2016-2018. Staten har endnu ikke tildelt puljemidler for
2019 eller lagt sig fast på, hvilke retningslinjer, der kan tildeles efter. Når det er sket, vil forvaltningens forslag til
retningslinjer for den fremadrettede tildeling af støtte blive dagsordenssat igen.
For at få forbrugt de resterende puljemidler og herigennem løfte kvaliteten af det bebyggede miljø i lokalsamfundene
anbefaler forvaltningen at:

1. landsbypuljens retningslinjer suppleres med muligheden for at søge støtte til bygningsfornyelse
2. landsbypuljens midler kan tildeles alle lokalsamfund bortset fra de i loven udelukkede byer over 3.000 indb.
3. bygningsfornyelsens støttebeløb sænkes fra tidligere 50% til 25% af istandsættelsens støtteberettigede beløb, dog

maksimalt 200.000 kr. Forvaltningen vurderer, at tilskuddet stadig kan motivere boligejere til at istandsætte deres
boliger samtidig med, at flere kan få del i støtten. Til gengæld vil der ikke være krav om, at en ejendom skal være
bevaringsværdig efter SAVE-registreringens skala (som tidligere), men blot at istandsættelsen skal løfte
ejendommens bevaringsværdi og overholde puljens øvrige retningslinjer. Nedrivning af boliger støttes fortsat med
100% og nedrivning af erhverv støttes fortsat efter en nærmere vurdering. (se bilag 1)

3. puljen giver mulighed for støtte til istandsættelse af forsamlingshuse og bygninger med lignende anvendelse. Dette
for at styrke lokale fællesskaber. Istandsættelsen støttes også med 25% af støtteberettigede beløb.

4. beslutningskompetencen uddelegeres til forvaltningen ved støttebeløb på op til 25.000,- kr inkl. moms. Sager der
overstiger et støttebeløb på 25.000,- kr inkl. moms skal besluttes af Teknik- og Miljøudvalget. Ved tidligere
bygningsfornyelse under områdefornyelse har beløbet været 50.000,- hvilket vurderes at være for højt sat. Tidligere
støtte på 50% har givet forvaltningen beslutningskompetencen i forbindelse med renoveringer op til 100.000,- kr.
Med en sats på 25% vil en beslutningskompetence uddelegeret til forvaltningen med et støttebeløb op til 50.000 kr.
give forvaltningen beslutningskompetencen i forbindelse med renoveringer op til 200.000 kr., hvilket vurderes for
højt.

Retningslinjerne for nedrivning samles med retningslinjer for bygningsfornyelse i en vejledning til Landsbypuljen - se
bilag 2
Bilag

1. Retningslinjer for tildeling af støtte fra landsbypuljen. (Eksisterende retningslinjer er fortsat gældende, men
suppleres af retningslinjer for bygningsfornyelse.)



2. Landsbypuljen vejledning. Et udkast til orienteringsmateriale, der giver et overblik over retningslinjer for
administration af Landsbypuljen.

 
 

Økonomi
Landsbypuljens midler fordeler sig således:
Midler fra 2016 (fordeling 60-40):
·         Statens bidrag (60%) 86.674
·         FMK’s bidrag (40%)   57.783
·         I alt                         144.457
Midler fra 2017 (fordeling 60-40):
·         Statens bidrag (60%) 1.222.954
·         FMK’s bidrag (40%)   815.303
·         I alt                           2.038.257
Midler fra 2018 (fordeling 60-40):
·         Statens bidrag (60%) 1.273.332
·         FMK’s bidrag (40%)    848.888
·         I alt                           2.122.220
Samlet fra 2016-18              4.304.933
·         Statens bidrag (60%) 2.582.960
·         FMK’s bidrag (40%)   1.721.973
Midlerne er blevet forlænget til 2. marts 2020, hvilket betyder, at der i alt er mulighed for at give støtte fra Landsbypuljen
for samlet 4.304.933 kr. indtil 2. marts 2020.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at

1. Landsbypuljens retningslinjer ændres, så de også omfatter bygningsfornyelse
2. Vedhæftede retningslinjer og vejledning (bilag 1 + 2) anvendes som grundlag for administrationspraksis samt

orientering af borgerne
3. Beslutningskompetencen uddelegeres til forvaltningen ved støttebeløb på maksimalt 25.000 kr.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 - 3 godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Retningslinjer for tildeling af støtte fra Landsbypuljen 2016-2018

Bilag 2 - Landsbypuljen-vejledning



Punkt 57: TEMA: Byggesagsbehandling

02.00.00-A26-1-19

Resume
Forvaltningen orienterer om byggesagsbehandlingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget drøfter byggesagsbehandlingen.
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Udvalget blev orienteret om oplæg til handlingsplan. Handlingsplan iværksættes. Udvalget ønsker at følge udviklingen i
sagsbehandlingstider på de kommende udvalgsmøder.



Punkt 58: Tema: Mikroplast fra kunstgræsbaner

06.00.05-P00-1-19

Resume
I Faaborg-Midtfyn Kommune er der kunstgræsbaner i Årslev, Ringe, Nr. Broby, Hillerslev og Svanninge. Derudover er
der planer om en kunstgræsbane ved Bernstorffsminde Efterskole.
 
Kunstgræsbaner er ofte baseret på granulat af brugte bildæk og kan medføre forurening med mikroplast og påvirkningen
af miljøet.

Sagsfremstilling
Kunstgræsbaner består af en måtte med lange plastic-'græsstrå' samt noget gummigranulat, som holder 'græsstråene' oppe
og banen på plads. Granulatet giver samtidig affjedring, så banen føles som en græsbane.
 
Gummigranulatet stammer hovedsageligt fra brugte bildæk og kan medføre tab af mikroplast, metaller og andre stoffer til
omgivelserne.
 
Forvaltningen har udarbejdet et notat, som gennemgår de miljømæssige problemstillinger ved kunstgræsbaner. I notatet
beskrives også hvordan andre kommuner håndterer problemstillingen. Notatet er vedhæftet dagsordenspunktet som bilag. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget drøfter mikroplast og miljø i forbindelse med kunstgræsbaner.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Kunstgræsbaner og miljøet



Punkt 59: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-18

Sagsfremstilling
Årsplanen vedlagt - til drøftelse og opdatering.

Indstilling
Årsplanen indstilles til drøftelse og opdatering.
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Drøftet. Udvalgets aprilmøde forlænges og lægges i tidsrummet 12.30-18.

Bilag

Årsplan for 2019



Punkt 60: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume
Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Sagsfremstilling
Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.
 
Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.
 
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen fraværende under punktet.
Drøftet.



Punkt 61: Gensidig orientering

00.01.00-G01-19-17

Beslutning
Jernvirkegrunden.
Foroffentlighedsmøde Håndværkervangen.
Pesticidaftale (Tanja Kromann Clausen fraværende under dette emne)
 
 



Punkt 62: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-19-17

Beslutning
Intet.



Punkt 63: Lukket

01.11.00-P20-68-18



Punkt 64: Lukket

01.11.00-P20-7-14
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